Nº do documento: (S/N) **Tipo do documento:** PROJETO DE INDICAÇÃO **Descrição:** IMPLANTAÇÃO DE UM TELEFÉRICO NO MUNICÍPIO DE PACATUBA

Autor:100019 - DEPUTADO FIRMO CAMURÇAUsuário assinador:100019 - DEPUTADO FIRMO CAMURÇA

Data da criação: 27/07/2023 11:20:59 **Data da assinatura:** 27/07/2023 11:21:45



GABINETE DO DEPUTADO FIRMO CAMURCA

PROJETO DE INDICAÇÃO 27/07/2023

DISPÕE ACERCA DA IMPLANTAÇÃO DE UM TELEFÉRICO NO MUNICÍPIO DE PACATUBA E ADOTA PROVIDÊNCIAS.

A Assembleia Legislativa do Estado do Ceará indica:

Art. 1º – Implementa no âmbito do Estado do Ceará uma estrutura moderna de Teleférico no município de Pacatuba.

Parágrafo Único – O Teleférico será formado por duas cabines, cada uma com capacidade para transportar até sete passageiros e um cabineiro.

- **Art. 2º** O equipamento será suspenso por cabos de aço que irão da localidade de Boaçu, passando pela Casa da Baronesa do Café e tendo como ponto final no Balneário Bica das Andreas, no Centro de Pacatuba.
- **Art. 3º** Será implantado ainda uma plataforma de apoio, bilheteria, rampas de acesso e escadarias, iluminação e serviços de urbanização e acessibilidade.
- **Art. 4º** O equipamento funcionará gratuitamente, com dias, horários e capacidades, diárias definidas pelo chefe do Poder Executivo direcionando para a Secretaria de Turismo ou Cultura do Estado.

JUSTIFICATIVA

O projeto visa a interiorização do turismo na Região Metropolitana de Fortaleza e incentiva o desenvolvimento do município de Pacatuba, valorizando os pontos turísticos da região e o fluxo de recursos que serão deixados na economia local.

O equipamento fará parte da estratégia de interiorização do turismo cearense fomentando o fluxo de visitantes na Região Metropolitana.

DEPUTADO FIRMO CAMURÇA

DEPUTADO (A)